Тульская область
Муниципальное образование город Тула

Тульская городская дума
б-го созыва

55-е очередное заседание
РЕШЕНИЕ

от 18,07,2018 NQ55/1350

2

Приложение
1( решению Тульской ГОРОДСКОЙ

Думы ОТ 18,07,2018 N, 55/1350

Положение
«О заместителях "редседателя ~ульскоit гороДскоВ ДyMЫ~)

{. ОБЩllе ПOJlожеНlIЯ

Глава муниципального
образования город Тула

г 1
О Положении «О заместителях
председателя Тульской городской
Думъш

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 Х!! 131~ФЗ«Об общих принцнпах
организации меспюго самоуправления в Российской Фсдерацию>, иа основании Устава
муниципального образования город Тула, Регламента Тульской городской Думы, решением
Тульской городской думы от 18.07.2018 N!! 55/1348 «О внесения изменения в решение
Тульской городской думы от 29.09,2014 N!!I/5 «О структуре Тульской городской думы 5-го
созыва» Тульская городская дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О заместителях председателя Тульской городской думьш
(приложение).

2. Признать yrpатившими силу:
- пункт 1 решения Тульской городской Думы от 29.09.2014 N!!117 «О Положении «О

заместителях председателя Тульской городской Думы»;
- решение Тульской городской думы от 21.12.2016 N!! 321835 «О внесении изменений в

Положение «О заместителях предссдателя Тульской городской Думы», угвержденное
решением Тульской городской Думы от 29.09.2014 Х!! 1П»;

- решение Тульской городской думы от 20.12.2017 Н!! 46/1139 «О внесении изменений
в Положение «О замеC'I1fТCЛЯХпредседателя Тульской городской Думьт, угвержденное
решением Тульской городской думы от 29.09.2014 Н!! 1/7».

3. Разместить настоящее решение на официальных сайтзх муниципального образования
город Тула (http://www.npacity.tula.ru). Тульской городской Думы и администрации города

. Тулы в информационно~тслекоммуникационной сети Интернет.
4. Решение вступает в силу со дня его ПJ'!~I~!I:"':ё::.':::.'--.

(JP;::;'<g~
'~~~ €.',( 'iuкущнтаШЮ\l\l()ПJ,I'(;' ,:~"

',;. '\. ., ;'; CI! Ю.И. Цкипури
\\"', г\t'l\tШ',I'till'!!~ J'~ ,.)\ .~. ..,1, \\~ ••1' )." -jJ
\,.)"':"'~' /::: ">'

~;;';:~7~:':::j,\~'

1.1. Тульская городская дума избирает из числа депугатов заместителей председателя
Тульской ГОРОДСКОЙ думы в порядке, установленном Регламентом Тульской ГОРОДСКОЙ

Думы. Количество заместителей председателя Тульской городской Думы определяется
решением Тульской ГОРОДСКОЙ Думы о cтpyкrype.

1,2. Заместители председателя Тульской городской думы осуществляют свои
ПОJПЮМОЧИЯ в соответствии с действующим законодательством, у ставом муниципального
образования город Тула, Регламентом Тульской городской Думы, настоящим Положением и
распоря:жениями Главы муниципального образования город Тула.

1.3. В случае временного отсутствия Главы муниципального образования город Тула
его полномочия, в том числе ПОЛНОмочияпредссдателя Тульской городской Думы, временно
исполняет заместитель председателя Тульской городской думы в соответствии с
распоряжением Главы муниципального образования город Тула.

2. ПОЛНОМОЧИИзамеСТllТелей предсtдателя
Тульской городской Думы

2.1. Замсстители "редседателя Тульской городской Думы:
2.1.1. Курируют работу постоянных комиссий Тульской городской Думы в

соотвстcтnЮl с решением Тульской городской Думы о структуре и распоряжением Главы
муниципального образования город Тула оперсональном закреnлеиии заместителей
председателя за комиссиями.

2.1.2. Могут испотrять свои полномочия на пОстоянной основе.
2.1.3. Возглавляют (курируют) работу временных комиссий, рабочих групп в

соответствии с решением Тульской городской Думы.
2.1.4. ПО поручснИIO Главы муниципального образования город Тула ПрОБОДЯТ

совещания по вопросам работы Тульской городской Думы.
2.1.5. Координируют работу по взаимодействию Тульской городской Думы с органами

государственной власти, политическими партиями, общественными объединениями,
органами местного самоуправления муниципального образования город Тула, органами
территориальиого общественного самоуправления, органами местного самоуправления
друrnх муниципальных образований, прокуратурой города Тулы, предпринимателями и
представителями бизнеса по направлениям деятельности.

2.1.6. Вправе выступать с инициативой проведения депутатских слушаний в порядке,
предусмотренном Регламентом Тульской городской Думы.

2.1.7. Участвуют в мероприятиях, официальных делегациях в соответствии с
распоряжениями Главы муниципального образования город Тула.

2.1.8. Участвуют D контроле за выплIIсllиемMпланов работы Тульской городской Думы.
2.1.9. Ведут служебную переписку в рамках предоставленных полномочий.
2.1.10. Ходатайствуют перед Главой муниципального образования город Тула о

иаправлении на обученис депутатов, помощников депутатов,
2.1.11. Оказывают содействие депутатам в осуществлении их полномочий.
2.1.12. Формируют предЛожения для включения в повестку дня заседания Тульской

городской Думы.

http://www.npacity.tula.ru.

3

2.1.13. Решают иные вопросы, возложенные на них решениями Тульской городской
Думы, распоряжениями и поручениями Главы муниципального образования город Тула.

2.2. На заместителя председателя Тульской городской Думы, являющсгося куратором
ПОСТОЯННЫХКОМИССИЙпо социальной политике, по жизнеобеспечению города, транспорту и
связи, ВQзлаrnютcя следующие полномочия:

2.2.1. Организация взаимодействия с администрацией города Тулы по вопросам:
• разработки и реализации муниципальных целевых программ по направлению

деятельности;
• реализации государственной и региональной политики в сфере культуры, организации

досуга и библиотечного обслуживания населения, с учетом местных социально-
экономических, демографических и других условий, а также сохранение национально-
культурных и исторических традиций города Тулы;

- предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного
общего, среднего (полного) общего образования и общедоступного беепла1ll0ГО
дошкольного образования, формирования условий, направленныx на патриотическое,
духовное и нравственное воспитание молодежи, разВИ11fя международного молодежного
сотрудничества, организации отдыха и оздоровления детей;

- реализации молодежной полиm:ки;
• обеспечения необходимых условий для учета, обработки, надлежащего хранения и

использования архивного фонда; .
- социальной поддержки отдельных категорий жителей города Тулы;
- развития олимпийских и не олимпийских видов спорта;
- осуществления единой политики по увсковсчснию памяти выдающнхся событий и

деятелей муниципального образования город Тула, по установке мемориальных досок и
других памятников и памятных знаков;

- осуществления единой политики в наименовании, нормализации употребления и
учете наименованнй, сохранении исторически сложившейся системы наименований
объектов городской инфраструктуры;

- контроля за исполнением управляющими организациями, осуществляющими
управление многоквартирными домами на территории муниципального образования город
Тула, требований действующего законодательства и условий договоров управления
многоквартирными домами;

- эксплуатации и содержания жилищного фонда, находящегося в муниципальной
собственности;

- сбора, вывоза, утилизации отходов производства и потребления;
- организации благоустройства и озеленения территории муниципального образования

город Тула;
- организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения;
- административно-технического надзора в сфере благоустройства территории;
- организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом

и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам;
- формированию маршрутной сети городского пассажирского транспорта путем

установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок;
- осуществлению дорожноЙ деятельности R отношении автомобильных дорог меСТIIОГО

значения в границах муниципального образования город Тула и обеспечение безопасности
дорожного движения lIа них, вкmочая: создание и обеспечение функционирования парковок
(парковочных мест);

• осуществленlПO мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения.
2.2.2. Организация взаимодействия с администрацией города Тулы, общественными

организациями, в том числе со спортивными федерациями по вопросам развития и
пропаганды физической культуры, спорта и здорового образа жизни среди населения
муниципального образования город Тула.

4

2.2.3. Участие в рассмотрении предложений по присвоению (изменению,
аннулированию) наименований элемеmов УЛИЧIIО-ДОРОЖНОЙсети, элементов планировочной
структуры.

2.2.4. Координация рассмотрения вопросов, связанных с проведением капитального
ремонта общего имущества в многоквартирных жилых домах.

1.2.5. Координация работы по подготовке муниципальных правовых актов Тульской
городской Думы по вопросам деятельности.

2.3. На заместителя председателя Тульской городской Думы, являющегося куратором
постоянных комиссий по бюджету, налогам и собственности, по инвсстиционной полиm:ке,
строительству и развитию предпринимательства, по местному самоуправленmо, регламенту
и межпартийному взаимодействию, возлагаются следующие полномочия:

2.3.1. Организация рассмотрения проеКТО8 решений Тульской городской Думы об
утверждении бюджета муниципального образования город Тула, о внесении в него
изменений и отчетов о его исполнении.

2.3.2. Организация взаимодействия с администрацией города Тулы по вопросам:
- разработки и реализации муниципальных целевых программ по направлению

деятельности;
- исполнения бюджета муниципального образования город Тула;
- оптимизации расходов бюджета муниципального образования город Тула;
- по организации подготовки и выполнения планов и программ комплексного

социалыю.экономического развития муниципального образования;
составления проnюзов социально-экономического развиm:я муниципального

образования город Тула;
- поддержки предпринимательства н малого бизнеса;
- развития внешнеэкономической деятельности и инвестиционной полиrnке;
- развития потребительского рынка и оказания услуг населению;
- установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями

и учреждениями города;
• экономического анализа и контроля за показателями эффективности деятельности

муниципальных предприятий;
• перспективного развития в области градостроительства, архитектуры;
- разработки и реализации Генерального плана муниципального образования город

Тула, Правил землепользования и застройки муниципального образования город Тула,
проектов планировки (межевания) террlПOрии, нормативов градостроительного
проектирования;

административно.технического надзора в сфере муниципального земельного
контроля, внешнего облика города, а также в сфере установки и эксплуатации средств
наружной рекламы и информации;

- разработки проектов решений по внссеНIПO изменений в Устав муниципального
образования город Тула;

• взаимодействия с органами территориального общественного самоуправления,
общественными объсДИнсниями, политическими партиями;

- разработки и совершенствованию нормативной "равовой базы, регулирующей участие
населения в осуществлении местного самоуправления в муниципальном образовании город
Тула;

подготовки предложений по совершенствованию организации местного
самоуправления в муниципальном образовании город Тула .

2.3.3. Участие в работе иных органов при рассмотрении вопросов налоговой полнтики,
распоряжения муниципальной собственностью.

2.3.4. Координация рассмотрения вопросов местного самоуправления, межпартийного
взаимодействия, работы с населением, взаимодействия с органами территориального
общественного самоуправления, национальными объединениями и общественными
организациями.

5

2.3.5. Координация работы по подготовке муниципальных правовых актов Тульской
ГОРОДСКОЙ Думы по вопросам деятельности.

2.3.6. В случае временного отсyrствия Главы муниципального образования город Тула
координация работы аппарата Тульской ГОРОДСКОЙ Думы.

3. Порядок избрания 11освобождеllllR
ОТ ДОJ1"IКНОСТII заместителя председателя

Тульской горОДСlCоii Думы

3.1. Заместители прсдссдатсля Тульской городской Думы избираются из числа
депутатов Тульской городской Думы в порядке, установленном Регламентом Тульской
городской думы.

3.2. Кандидатуры на ДОЛЖНОСТЬ заместителей председателя Тульской ГОРОДСКОЙ Думы
предлагаются Главой муниципального образования город Тула.

3.3. Результаты голосования оформляются решением Тульской ГОРОДСКОЙ думы.
3.4. Заявление заместителя председатсля Тульской городской Думы об освобождении

от занимаемой должности принимается Тульской городской Думой без обсуждения и
голосования. Полномочия заместителя председателя Тульской городской думы
прекращаются с момента поступления в Тульскую городскую Думу указанного заявления.

3.5. Вопрос об освобождении от занимаемой должности заместителя председателя
Тульской городской Думы рассматривается Тульской городской думой по инициативе не
менее чем одной трсти от установленного числа депyrатов Тульской городской Думы.
Заместитель председателя Думы может бьrrь освобожден от занимаемой должности в случае
нсвыполнения JUПI неНaдJIежащего выполненИII. своих обязанностей на основании решения
Тульской городской Думы, при нимаемого открьггым голосованием большинством голосов
от установленного числа депутатов Тульскоi:i городской Думы. При рассмотрении вопроса
об освобождении от занимаемоi:i должности заместителя председателя Тульской городской
Думы ему в обязательном порядке предоставляется слово для ВЫС1)'пления.

	00000001
	00000002
	00000003